
特定非営利活動法人日本食道学会  

理事長 幕内 博康先生 

 

 

第65回日本食道学会学術集会 採択演題の口演に関しての提案 

 

 

謹啓  

 東日本大震災の被災者の方々に心よりお見舞い申し上げます。 

 早速ですが、今回の東日本大震災の影響で，第65回日本食道学会学術集会が開催中止

となりました。日本胸部外科学会会員からの演題も多数採択されていたものと拝察しま

す。採用された会員の方々は事情を理解されておられると思いますが，発表の機会に恵

まれなかったことは残念に思っておられることでしょう。そこで，秋の第64回日本胸部

外科学会定期学術集会では，これらの演題を口演していただけるように，応募を認める

対応をできないでしょうか？との提案です。「二重投稿にあたる」「オリジナルでない」

ということは問題です。当然，オリジナリティー，版権は採択された日本食道学会にあ

りますので，今回は，特例として日本胸部外科学会が当該の演題の再応募を認めるとし

ても，日本食道学会の理事長と学術集会長，さらには編集委員会の了承をいただく必要

があるかと考えます。なお，本学術集会では査読をしますので，採択を保証しているも

のではありませんが，採択された場合には，日本食道学会の採択演題であることを抄録

集に明記するとともに，発表に際しても提示していただくことにします。 

 すでに本学術集会の演題募集は始まっておりますので，よろしく，ご検討のほどお願

い申し上げます。 

 末尾となりましたが, 被災地の一刻も早い復興を心よりお祈り致します。 

 

謹白 

 

 

平成 23年 4 月吉日 

 

   

特定非営利活動法人日本胸部外科学会 理事長 田林 晄一    

 

第64回日本胸部外科学会定期学術集会 会長 上田 裕一    



第65回日本食道学会学術集会  

会長 山田 章吾先生 

 

 

第65回日本食道学会学術集会 採択演題の口演に関しての提案 

 

 

謹啓  

 東日本大震災の被災者の方々に心よりお見舞い申し上げます。先生のご家族ご友人の

ご無事を切にお祈り申し上げます。また、先生におかれましては、震災後の医療支援に

ご多忙の毎日と拝察致します。 

 早速ですが、今回の東日本大震災の影響で，第65回日本食道学会学術集会が開催中止

となりました。日本胸部外科学会会員からの演題も多数採択されていたものと拝察しま

す。採用された会員の方々は事情を理解されておられると思いますが，発表の機会に恵

まれなかったことは残念に思っておられることでしょう。そこで，秋の第64回日本胸部

外科学会定期学術集会では，これらの演題を口演していただけるように，応募を認める

対応をできないでしょうか？との提案です。「二重投稿にあたる」「オリジナルでない」

ということは問題です。当然，オリジナリティー，版権は採択された日本食道学会にあ

りますので，今回は，特例として日本胸部外科学会が当該の演題の再応募を認めるとし

ても，日本食道学会の理事長と学術集会長，さらには編集委員会の了承をいただく必要

があるかと考えます。なお，本学術集会では査読をしますので，採択を保証しているも

のではありませんが，採択された場合には，日本食道学会の採択演題であることを抄録

集に明記するとともに，発表に際しても提示していただくことにします。 

 すでに本学術集会の演題募集は始まっておりますので，よろしく，ご検討のほどお願

い申し上げます。 

 末尾となりましたが, 被災地の一刻も早い復興を心よりお祈り致します。 

 

謹白 

 

 

平成 23年 4 月吉日 

 

   

特定非営利活動法人日本胸部外科学会 理事長 田林 晄一    

 

第64回日本胸部外科学会定期学術集会 会長 上田 裕一    


